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Geb,

1828
1834
1822
1828
1819

Kirchenrath der reformirten Landeskirche.
Dekan Heinrich Jakob Heim von Gais, Pfarrer daselbst, Präsident
Landammann Joh. Konrad Sonderegger von Heiden, Vizepräsident
Bizedekan Panl G. Kind von Chur, Pfarrer in Herisau, Aktuar
Alt Nationalrath I. Georg Tanner von Herisau, Kassier
Rathsschreiber Laurenz Engwiller von St. Gallen, in Herisan

Erw,
1878
1878
1878
1878
1878

Herwärtiges von dcr Synode gewähltes Mitglied der theol. Konkordatsprnfungsvehörde.
1828 Dekan Heinrich Jakob Heim in Gais 1870

Kirchen-Etat.Mitglieder des Convrnts der aYvenzeNiieben Geistlichkeit,Geb, Em,,
1853
1871
1872

1828 Heinrich Jakob Heim von Gais, Pfarrer daselbst, Dekan (1880)
1822 Panl Gottlieb Kind von Chur, Kant, Graubiinden, Pfarrer in Herisau, Vizedeknu
1841 Gottfried Lutz von Thal, Kant. St. Gallen, Pfarrer in Speicher, Aktuar
1796 I. I. Jller von Teufen, resign. Pfarrer in Walzenhausen, in Heiden
1819 Laurenz Engwiller von St. Gallen, refign. Pfarrer iu Teufen, Rathsschreiber, in Herisau
1814 Joh. Ulrich Lutz von Lutzenberg, 8. iu, (.'ancl,, Erzieher in St. Gallen
1824 Johann Jakob Oertle von Teufen, Pfarrer in Rehetobel 1856
1827 Gottbold Walther Alfred Niederer von St. Gallen, Pfarrer in Teufen, Kammcrer 1365
1819 Joh. Joachim Meier »on Hundwil, Pfarrer in Stein 1868
1838 Friedr. Ernst Beyring von Trogen, Pfarrer daselbst 1875
1836 Eduard Frauenfelder von Schaffhausen, Pfarrer der kirchlichen Minderheit in Heiden 1875
1816 Joh. Georg Frei von Oberhelfenswyl, Pfarrer in Hundwil 1876
1847 Jakob Wegmann von Frauenfeld, Pfarrer in Heiden 1876
1849 Auguft Steiger von Flawyl, Psarrer in Herisau 1877
1851 Heinrich Rnegg von Bauma, Kanton Zürich, Pfarrer iu Grub 1878
1846 Joh. Jakob Graf von Rebstein, Pfarrer in Schwellbrunn 1879
1854 Werner Merz von Rebstem, Pfarrer in Wald 1879
1846 Moritz Thöuy vou Zillis, Kanton Graubünden, Pfarrer in Walzenhausen 1879
1848 Johannes Wachter von Hugelshofen, Kanton Thurgau, Pfarrer in Bühler 1380
1344 Paul Dam mann von Mathon, Kanton GraubUnden, Pfarrer in Urnäsch 1880
1855 Friedrich Albert Herzog «on Raapersweilen, Kanton Thurgan, Pfarrer in Wolfhalden 1881
1858 Otto ^ ellweger von Trogen, Pfarrer iu Rente 1881
1851 Paul Christ von Basel, Pfarrer in Lutzenberg 1881
1858 Geor« Birnstil von Wattwyl, Pfarrer in Sckwnengrund 1381
1353 Heinrich Keller von Su Gallen, Pfarrer iu Waldstatt 1882

Auswärts wohnende appenzcllische Geistliche.
1807 Joh. Ulrich ZUrcher von Speicher, Pfarrverweser in Valzeina, Bündten 1871
1806 Joh, Heinrich Schieß, resign. Pfarrer in Grabs, Kant. St, Gallen
1814 Emanuel Schieß von Herisan, Pfarrer der kirchlichen Minderheit in Ragatz, Kant, St, Gallen 1879
1813 I. I. Alder, vr. pkil,, v. Schönengrund, Pfarrer in Gottlieben, Kant. ThurgM 1877
1837 Rudolph Grubenmann von Teufen, Pfarrer in Chur 1872
1834 Karl Wilhelm Buff von Trogen, Pfarrer in Marienheim, Bayern 1876
1835 August Eügster von Wald, Pfarrer in Birmensdorf, Kant. Ziirich 1880
1836 Theodor Rechsteiner von Speicher, Pfarrer in Reukirch-Egnach, Kant. Thurgau 1870
1843 Alfred Alt Herr von Speicher, Pfarrer in Basel 1874
1842 Theodor Hohl von Heiden, Pfarrer in Beggingen, Kant. Schaffhansen 1874
1847 Huldreich Lutz von Lutzenberg, Pfarrer in Dättlikon, Kant. ZUrich 1875
1349 Alfred Schieß von Hensau, Pfarrer iu Grabs, Kanton St, Gallen 1879
1848 Bartholome Sturzenegger von Trogen, Pfarrer in Ebnat, Kanton St. Gallen 1879
1851 Emanuel Schietz von Herisau, Pfarrer in Klosters, Kanton Graubiinden 1375
1855 Hermann Heinrich Heim von Gais, Psarrer in Wängi, Kanton Thurgau 1879
1851 Jakob Sonderegger von Grnb, Pfarrer in Salez, Kant, St. Gallen 1881
1854 Samuel Lutz von Lutzenberg, Pfarrer inZLnzeiu, Kanton GraubUnden " 1881

Appcnzcll-Jnnerrhodcr Staat skatender.
Geb, Standeskommisfion. Geb.

1842 C, I, Sonderegger, reg. Landammann 1882 1833
1844 I. B. E. Rusch, stillsteh, Landammann 1882 1827
1817 Jos. Ant. Streule, LandesstaUhalter 1877 1827

Jos. Anton Fäßler, Landesseckclmeister

Joh. Anton Fäßler, Landeshauptmann
Ant. Jos. Signer, Landesbauherr

Erw.
1877
186g
1877



Geb, Erw,
1841 Ulrich Neff, Landsfähnrich 1331
1842 Martin Signer, Armleutseckelmeister 1881
1841 Albert Hautle, Zeugherr 1882

Kanzlei.
1838 Ich. Ant, Schläpfer, Landschreiber 1831
1853, Franz Ebneter, Gerichtsschreiber 1873

Raths- und Gerichtsdiener.
1840 Franz Jnauen, Landweibel 1832

(Schuldbetreibungsamt im innern Landestheil.)
Kantonsgericht.

1845 Jos. Ant. Rusch, Präsident 1877
1830 Joh. Baptist Strenle, Vizepräsident 1873
1829 Jak. Wild bei St. Anton in Appenzell 1874
1827 Joh. Ant. Breitenmoser am Hirschberg 1874
1826 Frz. Josef Huber zum Bären in Gonten 1874
1824 Joh. Anion Signer in Haslen 1874
1828 Sebastian Schay am Lehn 1874
1839 Joh. Anton Brogcr im Rinkenbach 1874
1829 Jak. Nechsteiner im Weier in Appenzell 1874
1826 Joh. Anton Brander in Brülisau 1874
1846 Wilhelm Locher, Posthalter, Oberegg 1878
1847 Edmund Dähler, Major, Appenzell 1882
1832 Joh. Anton Koller im Unterrain 1882

Hauptleute.
Bezirk. Regierende: Geb.

Appenzell: C. Mazenauer in Appenzell 1833
Schwende: Albert Rusch 1846
RUle: Joh. Ant. Neff I8S3
Schlatt-Haslen: Franz Xaver Peterer
Gonten: Jos. Anion Huber
Oberegg: Jos. Ant. Bischofberger 1827

Stillstehende:
Appenzell: I. I. Broger
Schwende: Franz Anton Fäßler 1838
Rüte: Andreas Anton Huber 1835
Schlatt-Haslen: Franz Anton Mazenauer
Gonten: Franz Wettmer in Gonten
Oberegg: Sebastian Breu zum Rößle aufder Egg 1844

BezirksgerichtiminnernLandestheil.
Bezirk Appenzell,

vr. Joh. Anton Hersche in Appenzell, Präsident 1827
Jakob Rechsteiner in Meistersrüte 1830
Johann Hautle im Kau 1333
Heinrich Dobler in Appenzell 1840
Joh. Bapt. Koller in Appenzell 1831
Felir Breu in Appenzell 1842
Joh. Bapt. Streule in Appenzell 1851

Bezirk Schwende.
Jgnaz Dörig, im Gringel 1839
Beat Kölbener, Haggen 1851

Bezirk Rüte.
Arnold Rusch, Oberlieutenant, am Hirschberg 1849
Jakob Streule, in Schwarzenegg 1844
Jakob Breitenmoser in Eggerstanden 1830

Bezirk Schlatt-Haslen.
I. A. Fäßler, Holzhändler, Haslen 1842
Joh. Jakob Rechfteiner in Hinterhaslen 1851

Bezirk Gonten,
Johann Anton Manser in Gonten 1823
Joh. B. Neff zur Krone in Gonten 1834

Peter Manser in Gonten 1349

Bezirksgericht für Oberegg.
Adolf Locher, zum Bären, im Dorf, Präsident 1853
Johann Breu, im Haggen, Vizepräsident 1830

Ferdinand Schmid, Lieutenant, iu der Wies 1848
Karl Bischofberger in Oberegg 1833
Jos. Anton Locher in Bäumen 1323

Franz Schmid in der Engst 1825
Johann Engster, in Borderladern 1843
Jakob Geiger im Grnnd 1832

Zivilstandsbeamte.
Für den innern Landestheil,

Alt-Statthalter Hptm, C. Mazenauer.
Für Oberegg.

Bezirksschreiber C. Bänziger znm Sternen in Oberegg.

Geistliche.
1834 A. I. Schläpfer von und in Appenzell,

Pfarrer und bischöfl. Kommissär
1853 Jos. Kellenberger v. Oberegg, erster Kaplan
1848 Seb. Bischofberger v, Oberegg, zweiter Kaplan
183« I. Jak. Moser v. Appenzell, Knratkaplan

in Eggerstanden 1368
Va«s,t. Pfarrei Schwende.

1841 Joh. Bapt. Morger v. Eschenbach, St.Gallen,
Kurat in Schlatt 1381

1831 Gebhard Egger von Eggersriedt, Pfarr¬
vikar in Gonten 1881

1843 Jak.Dörig ».Schwende, Kaplan in Gonten 1872
1817 I. I. Dörig von Schwende, Pfr. in Haslen 1360
1338 Schmucke, Al., von St. Gallenkappel,

Pfarrer in Oberegg 1372
1350 Pfiffner, Ambr.,v.Weißt,,Kaplan in Oberegg 1882
1839 C. Aug. Falk, Pfarrverweser in Brülisau 1877
1335 Placidus Wißmann von Utznach, Beich¬

tiger im Kloster Wonnenstein.
1815 Augustin Küng von Auw (Aargau),

Beichtiger im Kloster Leiden Christi.
1813 Maurus Bened. Tschudi v, Zeiningen

(Aargau), Beichtiger im Kl. Grimmenstein.

Erw,

1878
1879
1876

Statistisches
Urnäsch
Hcrisan
schwellbrnnn
Hundwil
Stein
Schönengrund
Waldstatt
Teufen
BUHler
Gnis
Speicher
Troge»
Nehetobel
Wald
Grub
Heiden
Wolfhalden
Lutzenberg
Walzenhausen
Reute

von Appenzell A. Rh
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2974
IIIS«

4491
154?
1802

728
I3S8
474«
1SV4
2505
3201

2279
IS1«
102?
3192
2648
1205
2754

963

470
1305
374
274
Sil
133
2«2
72«
246
468
466
427
37?
253
165
682
442
1S1
430
169

110
395

82
6S
79
39
53

152
56
71

121
88
87
62
33
»6
94
44

106
35

1SSI.
eichen, Ehen

83
39«
48
35
3?
15
4«

123
45
84
79
69
75
53
24
63
68
81
76
27

19
106

17
17
15
I«

8
41
13
18
26
IS
33
13

S
17
23

7

14
I«

54,327 8075 1868 1375 428

Trauungen sind nnr da eingetragen und gezählt
cniann zur Zeit dcr Trauung seinen Wohnsitz hatte.
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