

Zeitschrift: Appenzeller Kalender
Band: 162 (1883)

Artikel: Appenzell-Innerrhoder Staatskalender
Autor: [s.n.]
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-373846>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 28.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Kirchenrath der reformirten Landeskirche.

Geb.		Erw.
1828	Dekan Heinrich Jakob Heim von Gais, Pfarrer daselbst, Präsident	1878
1834	Landammann Joh. Konrad Sonderegger von Heiden, Vizepräsident	1878
1822	Vizedekan Paul G. Kind von Chur, Pfarrer in Herisau, Auktuar	1878
1828	Alt Nationalrath J. Georg Tanner von Herisau, Kassier	1878
1819	Rathsschreiber Laurenz Engwiller von St. Gallen, in Herisau	1878

Herwärtiges von der Synode gewähltes Mitglied der theolog. Konkordatsprüfungsbehörde.

1828	Dekan Heinrich Jakob Heim in Gais	1870
------	-----------------------------------	------

Kirchen-Genat.

Geb.	Mitglieder des Convents der appenzellischen Geistlichkeit.	Erw.
1828	Heinrich Jakob Heim von Gais, Pfarrer daselbst, Dekan (1880)	1853
1822	Paul Gottlieb Kind von Chur, Kant. Graubünden, Pfarrer in Herisau, Vizedekan	1871
1841	Gottfried Lutz von Thal, Kant. St. Gallen, Pfarrer in Speicher, Auktuar	1872
1796	J. J. Iller von Teufen, resign. Pfarrer in Walzenhausen, in Heiden	
1819	Laurenz Engwiller von St. Gallen, resign. Pfarrer in Teufen, Rathsschreiber, in Herisau	
1814	Joh. Ulrich Lutz von Lutzenberg, s. m. Cand., Erzieher in St. Gallen	
1824	Johann Jakob Dertle von Teufen, Pfarrer in Rehetobel	1856
1827	Gotthold Walther Alfred Niederer von St. Gallen, Pfarrer in Teufen, Kammerer	1865
1819	Joh. Joachim Meier von Hundwil, Pfarrer in Stein	1868
1838	Friedr. Ernst Beyerling von Trogen, Pfarrer daselbst	1875
1836	Eduard Frauenfelder von Schaffhausen, Pfarrer der kirchlichen Minderheit in Heiden	1875
1816	Joh. Georg Frei von Oberhelfenswyl, Pfarrer in Hundwil	1876
1847	Jakob Wegmann von Frauenfeld, Pfarrer in Heiden	1876
1849	August Steiger von Flawyl, Pfarrer in Herisau	1877
1851	Heinrich Ruegg von Bauma, Kanton Zürich, Pfarrer in Grub	1878
1846	Joh. Jakob Graf von Rebstein, Pfarrer in Schwellbrunn	1879
1854	Werner Merz von Rebstein, Pfarrer in Wald	1879
1846	Moritz Thöny von Billis, Kanton Graubünden, Pfarrer in Walzenhausen	1879
1848	Johannes Wächter von Hugelshofen, Kanton Thurgau, Pfarrer in Bühler	1880
1844	Paul Dammann von Matton, Kanton Graubünden, Pfarrer in Urnäsch	1880
1855	Friedrich Albert Herzog von Raapersweilen, Kanton Thurgau, Pfarrer in Wolfshalden	1881
1858	Otto Zellweger von Trogen, Pfarrer in Reute	1881
1851	Paul Christ von Basel, Pfarrer in Lutzenberg	1881
1858	Georg Birnstil von Wattwil, Pfarrer in Schönengrund	1881
1853	Heinrich Keller von St. Gallen, Pfarrer in Waldstatt	1882

Auswärts wohnende appenzellische Geistliche.

1807	Joh. Ulrich Bürcher von Speicher, Pfarrverweser in Valzeina, Bündten	1871
1806	Joh. Heinrich Schieß, resign. Pfarrer in Grabs, Kant. St. Gallen	
1814	Emanuel Schieß von Herisau, Pfarrer der kirchlichen Minderheit in Nagatz, Kant. St. Gallen	1879
1813	J. J. Alder, Dr. phil., v. Schönengrund, Pfarrer in Gottlieben, Kant. Thurgau	1877
1837	Rudolph Grubenmann von Teufen, Pfarrer in Chur	1872
1834	Karl Wilhelm Buß von Trogen, Pfarrer in Marienheim, Bayern	1876
1835	August Eugster von Wald, Pfarrer in Birmensdorf, Kant. Zürich	1880
1836	Theodor Rechsteiner von Speicher, Pfarrer in Neukirch-Egnach, Kant. Thurgau	1870
1843	Alfred Altherr von Speicher, Pfarrer in Basel	1874
1842	Theodor Hohl von Heiden, Pfarrer in Beggingen, Kant. Schaffhausen	1874
1847	Huldreich Lutz von Lutzenberg, Pfarrer in Dättlikon, Kant. Zürich	1875
1849	Alfred Schieß von Herisau, Pfarrer in Grabs, Kant. St. Gallen	1879
1848	Bartholome Sturzenegger von Trogen, Pfarrer in Ebnet, Kanton St. Gallen	1879
1851	Emanuel Schieß von Herisau, Pfarrer in Klosters, Kanton Graubünden	1875
1855	Hermann Heinrich Heim von Gais, Pfarrer in Wängi, Kanton Thurgau	1879
1851	Jakob Sonderegger von Grub, Pfarrer in Salez, Kant. St. Gallen	1881
1854	Samuel Lutz von Lutzenberg, Pfarrer in Lutzenberg, Kanton Graubünden	1881

Appenzell-Innerrhoder Staatskalender.

Geb.	Standeskommission.	Erw.	Geb.	Erw.
1842	C. J. Sonderegger, reg. Landammann	1882	1833	Jos. Anton Häfner, Landessekretär
1844	J. B. E. Rusch, stillsteh. Landammann	1882	1827	Joh. Anton Häfner, Landeshauptmann
1817	Jos. Ant. Streule, Landesstatthalter	1877	1827	Ant. Jos. Signer, Landesbauherr

Geb.		Erw.
1841	Ulrich Neff, Landsfährnrich	1881
1842	Martin Signer, Armleutseckelmeister	1881
1841	Albert Hautle, Zeugherr	1882
	Kanzlei.	
1838	Joh. Ant. Schläpfer, Landschreiber	1881
1853	Franz Ebnet, Gerichtsschreiber	1873
	Rathss- und Gerichtsbüdner.	
1840	Franz Inauen, Landweibel	1882
	(Schuldbetreibungsamt im inneren Landesheil.)	

Kantonsgericht.

1845	Jos. Ant. Rusch, Präsident	1877
1830	Joh. Baptist Streule, Vizepräsident	1873
1829	Jak. Wild bei St. Anton in Appenzell	1874
1827	Joh. Ant. Breitenmoser am Hirschberg	1874
1826	Frz. Josef Huber zum Bären in Gonten	1874
1824	Joh. Anton Signer in Haslen	1874
1828	Sebastian Schay am Lehn	1874
1839	Joh. Anton Broger im Rinkenbach	1874
1829	Jak. Rechsteiner im Weier in Appenzell	1874
1826	Joh. Anton Brander in Brülisau	1874
1846	Wilhelm Locher, Posthalter, Oberegg	1878
1847	Edmund Dähler, Major, Appenzell	1882
1832	Joh. Anton Koller im Unterrain	1882

Hauptleute.

Bezirk.	Regierende:	Geb.
Appenzell:	C. Mazenauer in Appenzell	1833
Schwende:	Albert Rusch	1846
Rüte:	Joh. Ant. Neff	1853
Schlatt-Haslen:	Franz Xaver Peterer	?
Gonten:	Joh. Anton Huber	?
Oberegg:	Joh. Ant. Bischofberger	1827
	Stillstehende:	
Appenzell:	J. J. Broger	?
Schwende:	Franz Anton Fässler	1838
Rüte:	Andreas Anton Huber	1835
Schlatt-Haslen:	Franz Anton Mazenauer	?
Gonten:	Franz Wettmer in Gonten	?
Oberegg:	Sebastian Breu zum Röfle auf der Egg	1844

Bezirksgericht im inneren Landesheil.

Bezirk Appenzell.

Dr. Joh. Anton Hersche in Appenzell, Präsident	1827
Jakob Rechsteiner in Meistersrüte	1830
Johann Hautle im Kau	1833
Heinrich Dobler in Appenzell	1840
Joh. Bapt. Koller in Appenzell	1831
Felix Breu in Appenzell	1842
Joh. Bapt. Streule in Appenzell	1851

Bezirk Schwende.

Ignaz Dörig, im Gringel	1839
Beat Kölbener, Hagggen	1851

Bezirk Rüte.

Arnold Rusch, Oberleutnant, am Hirschberg	1849
Jakob Streule, in Schwarzenegg	1844
Jakob Breitenmoser in Eggerstanden	1830

Bezirk Schlatt-Haslen.

J. A. Fässler, Holzhändler, Haslen	1842
Joh. Jakob Rechsteiner in Hinterhaslen	1851

Bezirk Gonten.

Johann Anton Manser in Gonten	1823
Joh. B. Neff zur Krone in Gonten	1834

Geb.		Erw.	Geb.
	Peter Manser in Gonten		1849

Bezirksgericht für Oberegg.

Adolf Locher, zum Bären, im Dorf, Präsident	1853
Johann Breu, im Hagen, Vizepräsident	1830
Ferdinand Schmid, Lieutenant, in der Wies	1848
Karl Bischofberger in Oberegg	1838
Jos. Anton Locher in Bäumen	1823
Franz Schmid in der Eugst	1825
Johann Eugster, in Boderladern	1843
Jakob Geiger im Grund	1832

Civilstandsbeamte.

Für den inneren Landesheil.	
Alt-Statthalter Hptm. C. Mazenauer.	
Für Oberegg.	

Bezirksschreiber C. Bänziger zum Sternen in Oberegg.

Geistliche.

Geb.		Erw.
1834	A. J. Schläpfer von und in Appenzell, Pfarrer und bishöfl. Kommissär	1878
1853	Jos. Kellenberger v. Oberegg, erster Kaplan	1879
1848	Seb. Bischofberger v. Oberegg, zweiter Kaplan	1876
1830	J. Jak. Moser v. Appenzell, Kuratkaplan in Eggerstanden	1868
	Vacat. Pfarrer Schwende.	

1841	Joh. Bapt. Mörger v. Eschenbach, St. Gallen, Kurat in Schlatt	1881
1831	Gebhard Egger von Eggersriedt, Pfarrvikar in Gonten	1881
1848	Jak. Dörig v. Schwende, Kaplan in Gonten	1872
1817	J. J. Dörig von Schwende, Pfr. in Haslen	1860
1838	Schmucke, Al., von St. Gallenkappel, Pfarrer in Oberegg	1872
1850	Pfiffner, Ambr., v. Weisst., Kaplan in Oberegg	1882
1839	C. Aug. Falk, Pfarrverweser in Brülisau	1877
1835	P. Placidus Wissmann von Uznach, Beichtiger im Kloster Womstein	
1815	P. Augustin Küng von Auw (Aargau), Beichtiger im Kloster Leiden Christi.	
1813	P. Maurus Benedit. Tschudi v. Zeiningen (Aargau), Beichtiger im Kl. Grimmestein.	

Statistisches von Appenzell u. Rh. 1881.

	Einwohner.	Häuser.	Geburten.	Leichen.	Ehen.
Urnäsch	2974	470	110	83	19
Herisau	11160	1305	395	300	106
Schwellbrunn	4491	374	82	48	17
Hundwil	1547	274	65	35	17
Stein	1802	311	79	37	15
Schönengrund	728	133	39	15	10
Waldstatt	1368	202	53	40	8
Teufen	4740	720	152	123	41
Bühler	1604	246	56	45	13
Gais	2505	468	71	84	18
Speicher	3201	466	121	79	26
Trogen	2629	427	88	69	16
Rehetobel	2279	377	87	75	33
Wald	1510	253	62	53	13
Grub	1027	165	33	24	5
Heiden	3192	682	96	63	17
Wolfhalde	2648	442	94	68	23
Luhenberg	1205	161	44	31	7
Walzenhausen	2754	430	106	76	14
Neute	963	169	35	27	10
Zusammen	54,327	8075	1868	1375	428

Um. Die Trauungen sind nur da eingetragen und gezählt worden, wo der Ehemann zur Zeit der Trauung seinen Wohnsitz hatte.